ac prædamnare amicum existimaretur. Et consentientibus universis, sedit in subseiliis per aliquot horas, verum tacitus, ac ne laudatione quidem judiciali data. Aduit et clientibus, sicut scutario cuidam, evocato quondam suo, qui postulabatur injuriarum. Unum omnino reorum numero, ac ne eum quidem nisi precibus, eripuit, exorato coram iudicibus accusatore, Castricium, per quem de conjuratione Murenæ cognoverat.

LVII. Pro quibus meritis quantopere dilectus sit facile est æstimare. Omitto senatusconsulta, quæ possunt videri vel necessitate expressa, vel verecundia: equites romani natalem ejus, sponte atque consensu biduo semper celebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtii quotannis, ex voto pro salute ejus, stipem jaciebant. Item calendis januariis strenam in Capitolio, etiam absenti; ex qua summa pretiosissima deorum simulacra mercatus, vicatim dedicabat; ut Apollinem Sandaliarium, et Jovem Tragædum, aliaque. In restitutionem palatinæ domus incendio absumptæ, veterani, decuriæ, tribus, atque etiam sigillatim e cætero genere hominum, libentes ac pro facultate quisque pecunias contulerunt, delibante tantummodo eo summarum acervos, neque ex quoquam

vince, non-seulement on lui souhaitait mille prospérités, mais on chantait des hymnes en son honneur; et, toutes les fois qu'il entra à Rome, on avait soin de ne point exécuter de jugemens criminels.

**LVIII.** Le surnom de *Père de la patrie* lui fut donné d'un consentement soudain et universel. Les plébéiens lui envoyèrent à ce sujet une députation à Antium. Malgré son refus, une foule nombreuse et couronnée de lauriers lui offrit encore cette distinction à Rome, au moment où il entra au spectacle; et le sénat la confirma bientôt, non par un décret ni par acclamation, mais par l'organe de Valérius Messala, qui, portant la parole pour tous, lui dit : « César Auguste, en te souhaitant à toi et à ta maison ce qui peut tourner à ton bonheur et à son avantage, nous confondons ensemble l'éternelle félicité de la république et la prospérité de ta famille. Le sénat, d'accord avec le peuple romain, te salue *Père de la patrie*. » Auguste, les larmes aux yeux, répondit en ces termes que j'ai conservés ainsi que ceux de Messala : « Sénateurs, mes vœux sont accomplis. Que pourrai-je encore demander aux dieux immortels, sinon qu'ils vous maintiennent dans de tels sentiments pour moi jusqu'à la fin de ma vie ? »

**LIX.** Le peuple éleva à frais communs une statue, près de celle d'Esculape, à son médecin Antonius Musa, qui l'avait guéri d'une maladie dangereuse. Quelques pères de famille, dans leur testament, enjoignirent à leurs héritiers de conduire des victi-